

[ 4 ]

J-3121

खण्ड—ब

(Section—B)

9. आर्थिक विकास की विशेषताएँ लिखिए।  
Write the characteristics of Economic Development.
  10. बेरोजगारी मिटाने के उपाय लिखिए।  
Write the measures to eradicate Unemployment.
  11. क्षेत्रीय असन्तुलन को दूर करने के उपाय लिखिए।  
Write the measures to abolish Regional Imbalance.
  12. मुद्रा-प्रसार के कारण लिखिए।  
Write the causes of Inflation.
  13. समानान्तर अर्थव्यवस्था के दुष्प्रभाव लिखिए।  
Write the evil effect of parallel economy.
  14. बोर्ड के कर्तव्य लिखिए।  
Write the functions of the Board.
- खण्ड—स
- (Section—C)
15. नियोजन द्वारा भूमिका क्या है ?  
What is role by Planning ?
  16. राजकोषीय नीति को परिभाषित कीजिए।  
Define Fiscal Policy.
  17. निजीकरण को समझाइए।  
Discuss Privatization.
  18. पूँजी खाता व्यवहार क्या है ?  
What is Capital Account Transaction ?

(A-13)

J-3121

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

MANAGEMENT

Paper Second

(Business Environment)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-13) P. T. O.

[ 2 ]

J-3121

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

(A-13)

[ 3 ]

J-3121

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 650-750 words.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. "SWOT" का पूरा नाम क्या है ?  
What is the full form of "SWOT" ?
2. व्यवसाय संचालन का प्रमुख आधार कौन-सा है ?  
Which one is basic part of operation of Business ?
3. N. N. P. का पूरा नाम क्या है ?  
What is the full name of N. N. P. ?
4. कौन-से वर्ष में राष्ट्रीय आय की गणना प्रारम्भ की गई ?  
In which year calculation of National Income started ?
5. GDP का पूरा नाम क्या है ?  
What is full form of GDP ?
6. हमारे देश में प्रति व्यक्ति राष्ट्रीय आय।  
Per person national income in our country.
7. प्रति व्यक्ति राष्ट्रीय आय का सूत्र क्या है ?  
What is formula of per person national income ?
8. भारत में राष्ट्रीय आय का अनुमान सर्वप्रथम किसने लगाया था ?

Name of the person who estimated national income first in India.

(A-13) P. T. O.

**खण्ड—द**

**(Section—D)**

19. विश्व व्यापार की वर्तमान संरचना व दिशा का वर्णन कीजिए।  
Explain the present structure and direction of World Trade.
20. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार क्या है ? इसके लाभ बताइये।  
What is International Trade ? Examine the merits of international trade.
21. विश्व बैंक की स्थापना भारत देशों के लिए वरदान है। कैसे ?  
The establishment of World Bank is boon to India. How ?
22. भारत को मुद्रा कोष की सहायता से कहाँ तक लाभ हुआ है ?  
What benefits India has received from the monetary fund ?

**खण्ड—इ**

**(Section—E)**

23. क्षेत्रीय आर्थिक समूह से आप क्या समझते हैं ? यूरोपीय मुक्त व्यापार क्षेत्र एवं इसके उद्देश्य का वर्णन कीजिए।  
What do you understand by Regional Economic Group ? Discuss European Free Trade area and its objective.
24. प्रति व्यापार से आपका क्या आशय है ? इसकी रीतियाँ बताइये।  
What do you mean by Counter Trade ? Discuss its methods.

